
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ БАГАНСКОГО РАЙОНА» 

 

ПРИКАЗ 

с. Баган 

 
от 31.08.2023                                                                                                   № 253 

 

Об организации профориентационной работы в 2023/2024 учебном году 

 

В целях совершенствования профориентационной работы и 

комплексного построения эффективной системы сопровождения 

профессионального самоопределения обучающихся, во исполнение Приказа 

№ 1868 от 28.08.2023г. «О реализации в общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории Новосибирской области, единой модели 

профессиональной ориентации»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить календарный план профориентационных мероприятий в 

образовательных организациях Баганского района в 2023-2023 учебном году 

(далее по тексту – План мероприятий) (Приложение № 1, табл. №1) 

2. Назначить ответственным лицом за реализацию Плана мероприятий и 

координацию деятельности в условиях образовательных организаций по 

модулю «Профориентация» Программы воспитания – эксперта МКУ 

«Управления образованием Баганского района» Лушину Елену 

Вячеславовну, муниципальным педагогом – навигатором проекта «Билет в 

будущее» Лобанову Ларису Викторовну. 

3. Изучить «Методические рекомендации по реализации 

профориентационного минимума в общеобразовательных организациях РФ» 

4. Назначить сотрудника (не ниже уровня заместителя директора), 

ответственного за реализацию мероприятий Профминимума в 

общеобразовательных организациях в срок до 03 сентября 2023 года; 

5. Разработать план профориентационной работы в 

общеобразовательных организациях на 2023/2024 учебный год в 

соответствии с уровнем реализации Профминимума в срок до 10 сентября 

2023г (Приложение №1, таблица 2). 

6. Подготовить общеобразовательную организацию к реализации 

Профминимума по семи направлениям: урочная, внеурочная деятельность, 

воспитательная работа, дополнительное образование, профессиональное 

обучение, взаимодействие с родителями (законными представителями), 

профильные предпрофессиональные классы в срок до 10 сентября 2023г. 



7. Включить в расписание занятий 6-11 классов проведение 

профориентационных уроков (1 час в неделю) (рекомендованный день 

недели – четверг) в срок до 03 августа 2023г. 

8. Использовать примерную рабочую программу «Билет в будущее», 

которая размещена в реестре примерных основных общеобразовательных 

программ (https://fgosreestr.ru/);  

9. Использовать План мероприятий воспитательного характера для 

обучающихся 6-11 классов, направленных на профориентацию, на 2023/2024 

учебный год при формировании плана воспитательной работы в срок до 10 

сентября 2023г. (Приложение №1, таблица № 1) 

10. Разместить на официальных информационных ресурсах список 

программ дополнительного образования, доступных обучающимся 6-11 

классов в 2023/2024 учебном году в срок до 15 сентября 2023г. 

11. Утвердить перечень профильных предпрофессиональных классов и 

список обучающихся, опубликовать указанный перечень на официальных 

информационных ресурсах общеобразовательной организации в срок до 15 

сентября 2023г.  

12. Обеспечить возможность участия родителей обучающихся 6-11 

классов во Всероссийском родительском собрании 2023г 31 августа в 10.00 

по Московскому времени (ссылка на подключение https://ors.mpcenter.ru/). 

13. Направить отчет о готовности общеобразовательных организаций к 

реализации Профминимума в 2023/2024 учебном году на электронный адрес 

elena-lushina@list.ru в срок до 05 сентября 2023г. 

14. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Руководитель МКУ «Управление  

образованием Баганского района»     Л.А. Нестерова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Е. В. Лушина     

8-952-933-11-55 


